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WSTĘP

Przedmiotem rozważań w książce jest sposób wykorzystania środowiska In-

ternetu, w tym szczególnie Web 2.0, w działalności polskich instytucji książ-

ki. W obrębie przyjętego zakresu pracy sprecyzowano następujące problemy 

badawcze wymagające rozwiązania:

• określenie zakresu i  form wykorzystania środowiska Internetu – 

w  tym mediów społecznościowych – do prowadzenia działalności 

usługowej przez działające w Polsce instytucje książki, na tle innych 

obszarów ich działalności takich jak: działalność informacyjna, pro-

mocyjna i handlowa;

• ustalenie różnic w  sposobie wykorzystania mediów społecznościo-

wych do prowadzenia działalności usługowej przez komercyjne i nie-

komercyjne instytucje książki oraz wyjaśnienie ich przyczyn. 

Do celów szczegółowych pracy należy:

• identyfi kacja usług realizowanych w latach 2000–2012 przez instytu-

cje książki za pośrednictwem Internetu (ze szczególnym uwzględnie-

niem usług realizowanych za pośrednictwem mediów społecznościo-

wych);

• opracowanie diagnozy obejmującej zakres i formy wykorzystania śro-

dowiska Internetu w działalności informacyjnej, promocyjnej, han-

dlowej i usługowej instytucji książki w Polsce;

• opracowanie diagnozy obejmującej zakres i formy wykorzystania me-

diów społecznościowych w działalności informacyjnej, promocyjnej, 

handlowej i usługowej instytucji książki w Polsce;

• zidentyfi kowanie różnic w  wykorzystaniu Internetu i  mediów spo-

łecznościowych przez komercyjne i niekomercyjne instytucje książki 

w Polsce oraz wyjaśnienie ich przyczyn.

Podstawowe pojęcia

Ujęty w tytule książki termin „Web 2.0” jest w  literaturze przedmiotu uży-

wany najczęściej na określenie sieci drugiej generacji, której działanie opiera 



12

się na zapewnieniu użytkownikom możliwości aktywnego współtworzenia 

treści serwisów WWW poprzez dostarczenie im odpowiedniego środowi-

ska i narzędzi. Zakres pojęciowy terminu został po raz pierwszy zarysowany 

w 2004 roku przez Tima O’Reilly’ego [O’Reilly online (a)]. W 2005 roku autor 

ten opublikował zwięzłą defi nicję, która stała się dla wielu autorów podstawą 

późniejszych rozważań. Zdaniem O’Reilly’ego Web 2.0 to sieć postrzegana 

jako platforma komunikacyjna, która umożliwia użytkownikom swobodne 

tworzenie zasobów, a także ich przetwarzanie, rozwijanie oraz dzielenie się 

nimi. O’Reilly podkreślał, że istotą koncepcji Web 2.0 jest myślenie o sieci 

w  kategoriach tzw. architektury uczestnictwa1, zakładającej przekraczanie 

ram statycznych serwisów Web 1.0, na rzecz wspierania aktywności użyt-

kowników sieci [O’Reilly online (b)].

W latach 2004–2012 wielokrotnie podejmowano próby precyzyjnego 

zdefi niowania terminu Web 2.0, wskazania dystynktywnych cech tego zjawi-

ska oraz dokonania klasyfi kacji narzędzi wchodzących w jego zakres, wciąż 

jednak nie wypracowano kompletnej defi nicji. Od czasu pierwszego użycia 

terminu Web 2.0, próby jego zdefi niowania i  opisania podejmowali m.in.: 

Michael Haenlein, Andreas Kaplan, Jack Maness, Paul Miller, Emory Craig, 

Michael Stephens, Maria Collins, a  wśród polskich badaczy: Sabina Cisek, 

Adam Dudczak, Bożena Jaskowska, Bohdan Jung, Agnieszka Koszowska, 

Grzegorz Gmiterek i in.

Choć wśród autorów nie ma pełnej zgodności co do sposobu defi niowa-

nia terminu, analiza opublikowanych defi nicji pozwala na wytypowanie ze-

stawu najczęściej wymienianych cech zjawiska Web 2.0, takich jak:

– zatarcie granic między autorem a odbiorcą treści – wykształcenie się 

nowego typu użytkownika sieci, tzw. prosumenta;

– współpraca wielu użytkowników przy tworzeniu zasobów sieciowych;

– otwartość i kultura dzielenia się zasobami;

– networking, tworzenie społeczności sieciowych.

W obrębie książki termin Web 2.0 będzie używany w szerokim znaczeniu, 

na określenie interaktywnych platform i narzędzi umożliwiających użytkow-

nikom tworzenie zasobów, prezentowanie własnych opinii i  wspierających 

komunikację między instytucją książki a jej użytkownikami/klientami. 

Z pojęciem Web 2.0 wiąże się często w literaturze przedmiotu inne termi-

ny, takie jak: social knowledge sharing, wikinomics, crowdsourcing, collective 

intelligence, ideagora, odnoszące się do charakterystycznych dla zjawiska Web 

2.0 koncepcji otwartości i globalnej współpracy. Zjawiska te pośrednio wiążą 

się z problematyką książki, nie będą jednak poddawane szczegółowym ana-

lizom. 

1  W oryginale: architecture of participation.
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Rozważania na temat Web 2.0 wpisują się również w  kontekst analiz 

zjawiska konwergencji mediów, defi niowanego jako proces przenikania się 

i integrowania różnych, pierwotnie niezwiązanych z sobą technologii i form 

medialnych. Zjawisko kultury konwergencji było już wielokrotnie przedmio-

tem szczegółowych analiz [Jenkins 2007; Griffi  ths, Light 2008; Jensen 2009; 

Dwyer 2010; Gmiterek 2012], zarówno na gruncie nauk o komunikowaniu 

i medioznawstwa, jak i innych dyscyplin. Omawiano technologiczne i funk-

cjonalne aspekty konwergencji mediów oraz ich wpływ na procesy kształ-

towania się nowych zjawisk społecznych, ekonomicznych i  kulturalnych 

[Tapscott 2008; Hamilton 2009; Schneider, Grä f 2011]. Jednym z przejawów 

konwergencji mediów jest wykształcenie się nowego sposobu myślenia o sie-

ci – jako o multimedialnej platformie komunikacyjnej współtworzonej przez 

wielu użytkowników i  integrującej różnorodne techniczne i  funkcjonalne 

Media 
społecznościowe

np.:
–  serwisy 

społecznościowe
– blogi
– mikroblogi

Narzędzia 
Web 2.0

np.:
–  folksonomie
–  społecznościowe 

elementy 
stron www

WEB 2.0

INTERNET

NOWE MEDIA

Rys. 1. Relacje między podstawowymi terminami

Źródło: opracowanie własne, 2012.
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rozwiązania charakterystyczne dla innych, wcześniejszych form medialnych. 

Koncepcja konwergencji mediów wiąże się więc z założeniami fi lozofi i Web 

2.0. Problemy konwergencji mediów, choć pośrednio łączą się z problematy-

ką książki, wykraczają znacznie poza przyjęty zakres tematyczny pracy i wy-

magają odrębnej refl eksji, stąd też nie będą elementem dalszych rozważań 

w tej książce.

Obok nakreślonych problemów ze zdefi niowaniem zjawiska Web 2.0 po-

jawiają się również różnice w określaniu katalogu narzędzi informacyjno-ko-

munikacyjnych wchodzących w jego zakres. Wielu autorów [Cisek online (a); 

Barsky, Purdon 2006; Koszowska 2009] zalicza do zjawiska Web 2.0 formy 

takie jak: serwisy społecznościowe2, blogi3, mikroblogi4, fora5, serwisy oparte 

na technologii wiki6 czy folksonomie7. W niektórych typologiach [Wunsch-

-Vincent, Vickery online; Jung 2010; Gmiterek 2012] wymieniane są również 

dodatkowo formy takie jak: podcasty8, kanały RSS9 czy wirtualne światy10 (se-

cond life). W tej pracy analizie zostały poddane:

– serwisy społecznościowe (networkingowe);

– blogi;

– mikroblogi;

– serwisy typu sharing11, służące wymianie zasobów różnego typu;

2  W pracy defi niowane jako: portale internetowe współtworzone przez osoby podzielają-

ce wspólne zainteresowania lub portale tworzone w celu podtrzymywaniu więzi towarzyskich 

(np. Facebook, Nk, Google+).
3  W pracy defi niowane jako: rodzaje stron internetowych zawierające określoną liczbę 

odrębnych, samodzielnych, uporządkowanych chronologicznie wpisów, które mogą być oce-

niane lub komentowane przez czytelników bloga.
4  W pracy defi niowane jako: rodzaje internetowych dzienników, w których głównym noś-

nikiem informacji są krótkie wpisy, dostępne dla każdego użytkownika serwisu mikroblogo-

wego lub dla wyselekcjonowanej przez autora grupy użytkowników (np. Twitter, Blip).
5  W pracy defi niowane jako: forma grup dyskusyjnych, której celem jest umożliwienie 

wymiany informacji i poglądów między osobami o podobnych zainteresowaniach za pomocą 

przeglądarki internetowej.
6  W pracy defi niowane jako: serwisy WWW, których treść może być w prosty sposób 

tworzona i  modyfi kowana z  poziomu przeglądarki internetowej, umożliwiające wielu użyt-

kownikom wspólną pracę nad dokumentem (np. Wikipedia, Citizendium).
7  W pracy defi niowane jako: narzędzia umożliwiające wspólne katalogowanie zasobów 

sieciowych (np. CiteULike, Bibsonomy). 
8  W pracy defi niowane jako: internetowe publikacje dźwiękowe lub fi lmowe, bazujące na 

technologii RSS, pojawiające się w formie regularnie udostępnianych odcinków.
9  W  pracy defi niowane jako: oparty na języku XML sposób rozpowszechniania treści 

publikowanych w często aktualizowanych serwisach internetowych.
10  W pracy defi niowane jako: obraz sztucznej rzeczywistości stworzony przy wykorzysta-

niu technologii komputerowej, uwzględniający elementy świata realnego i fi kcyjnego.
11  W pracy defi niowane jako: portale internetowe umożliwiające dzielenie się zasobami 

różnego typu, np. nagraniami video (YouTube), zdjęciami (Flickr, Pinterest), prezentacjami 

multimedialnymi (Slideshare, Slidebook), muzyką (Myspace).
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– komunikatory internetowe12;

– interaktywne elementy serwisów internetowych (takie jak: możliwość 

dodawania komentarzy i  ocen, opcja „Zapytaj...”, możliwość prowa-

dzenia dyskusji na forum itp.).

Wymienione formy Web 2.0 zostały wytypowane na podstawie analizy 

literatury przedmiotu jako potencjalnie najczęściej włączane w działalność 

instytucji książki.

Przedmiotem analizy w  książce są w  szczególności problemy związane 

z wykorzystaniem tzw. mediów społecznościowych, defi niowanych ogólnie 

jako interaktywne serwisy WWW opierające swoje działanie na treści ge-

nerowanej przez użytkowników. Choć relacje między zakresami pojęć „Web 

2.0” i  „media społecznościowe” wciąż nie są jednoznacznie określone, to 

w większości opracowań [Koszowska 2009; Chua, Goh 2010; Kaplan, Haen-

lein 2010] „Web 2.0” jest defi niowany jako termin szerszy od terminu „media 

społecznościowe”, obejmujący ideologiczne i technologiczne podstawy nowe-

go sposobu myślenia o wykorzystaniu środowiska Internetu. Termin „media 

społecznościowe” jest zaś używany na określenie konkretnych form wdroże-

nia założeń fi lozofi i Web 2.0. W książce analizie poddano sposoby wykorzy-

stania w  instytucjach książki wybranych form mediów społecznościowych, 

takich jak: serwisy społecznościowe (networkingowe), blogi, mikroblogi oraz 

serwisy służące dzieleniu się zasobami różnego typu. 

Wyjaśnienia wymaga sposób użycia w pracy terminu „nowe media”. Na 

gruncie nauk o komunikowaniu jest on szeroko wykorzystywany w odniesie-

niu do wszelkich form komunikacji elektronicznej wykorzystujących nowe 

technologie – komputery, Internet, Web 2.0, technologie mobilne, cyfrowy 

zapis danych itp. W takim ujęciu nowe media – w odróżnieniu od tzw. sta-

rych mediów – cechuje przede wszystkim multimedialność i interaktywność 

przekazywanych treści [Hopfi nger 2005; Megier 2011]. W kontekście rozwa-

żań podjętych w  książce termin ten jest używany jako zbiorcze określenie 

zjawisk związanych zarówno z samym Internetem, jak i z rozwijającymi się 

w jego obrębie mediami społecznościowymi. 

„Instytucje książki” zostały na użytek pracy zdefi niowane jako instytu-

cje publiczne oraz przedsiębiorstwa, których działalność jest zorientowana 

na pośredniczenie – zarówno nieodpłatne, jak i komercyjne – w dostępie do 

zasobów nauki i  kultury. Pośredniczenie to obejmuje szeroki zakres czyn-

ności, takich jak: wybór treści, selekcja, fi ltracja, adresowanie, zestawianie 

i tworzenie kolekcji, procesy doradcze i informacyjne [Wojciechowski 2006]. 

Na gruncie pracy analizie poddano wyłącznie działanie instytucji pośred-

12  W pracy defi niowane jako: programy pozwalające na przesyłanie komunikatów pomię-

dzy komputerami za pośrednictwem Internetu.
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niczących w dostępie do książki literackiej – defi niowanej jako rodzaj piś-

miennictwa odznaczający się dominacją estetycznej funkcji języka – takich 

jak biblioteki publiczne oraz księgarnie i  wydawnictwa o  profi lu ogólnym 

lub literackim. Powodem wyboru instytucji pośredniczących w dostępie do 

książki literackiej jako przedmiotu badań jest – zdiagnozowana na podstawie 

analizy literatury przedmiotu – przewaga publikacji traktujących o wykorzy-

staniu nowych mediów w  instytucjach udostępniających książkę naukową 

i fachową, przy niedostatku publikacji poruszających tę problematykę w od-

niesieniu do instytucji pośredniczących w dostępie do książki literackiej. 

W książce analizie poddano sposób realizacji za pośrednictwem mediów 

społecznościowych działalności usługowej, informacyjnej, promocyjnej 

i  handlowej instytucji książki. „Działalność usługową” zdefi niowano ogól-

nie jako aktywność podejmowaną w celu zaspokajania potrzeb odbiorców, 

która nie wiąże się bezpośrednio z  wytworzeniem konkretnego produktu. 

W tym rozumieniu usługi wyróżnia zatem ich niematerialny charakter oraz 

użyteczność w celu zaspokajania potrzeb użytkowników/klientów instytucji. 

W pracy analizą objęto przede wszystkim działalność usługową instytucji 

książki związaną z realizacją przez nie procesów pośredniczenia (mediacji). 

„Działalność informacyjną” zdefi niowano jako aktywność polegającą na 

udostępnianiu informacji o samej instytucji, jej ofercie oraz podejmowanych 

działaniach. Wyjaśnienia wymaga w tym miejscu różnica między świadcze-

niem „usług informacyjnych” a prowadzeniem „działalności informacyjnej”. 

Na potrzeby pracy przyjęto, że instytucja prowadzi działalność informacyj-

ną wtedy, gdy udostępnia informacje – z własnej inicjatywy i dla realizacji 

własnych celów, np. publikując komunikaty w serwisie WWW czy rozsyłając 

newsletter, instytucja świadczy natomiast usługi informacyjne, gdy udostęp-

nienie informacji jest odpowiedzią na konkretne, zdiagnozowane potrzeby 

odbiorców, np. w trakcie realizacji kwerend. 

Stan badań

Badania sieci drugiej generacji13 (Web 2.0) wpisują się w  szeroki kontekst 

analiz przemian technologicznych, kulturowych, ekonomicznych i społecz-

nych związanych z upowszechnieniem Internetu. W latach 2000–2012 szcze-

gółowym badaniom poddawano na gruncie bibliologii, informatologii, ko-

munikacji społecznej, socjologii oraz nauk o zarządzaniu m.in.: 

13  Terminy „Web 2.0” oraz „sieć drugiej generacji” są traktowane jako synonimy i będą 

w pracy używane zamiennie.



17

– cechy Internetu jako środowiska informacyjno-komunikacyjnego oraz 

rodzaje, właściwości i  zastosowania narzędzi komunikacji interneto-

wej [Hopfi nger 2005; Manovich 2006; Aoli 2008; Baryluk,Wawrzak-

-Chodaczek 2008];

– pozytywne i negatywne konsekwencje informatyzacji, w  tym konse-

kwencje psychologiczne i społeczne [Wallace 2001; Cywińska-Milonas 

2002; Castells 2003; 2007];

– użytkowników Internetu – cechy demografi czne, potrzeby, zachowa-

nia informacyjne itp. [O’Cass, Fenech 2003; Savolainen, Kari 2004; 

Zhao 2006; Brandtzæg, Heim, Karahasanović 2011];

– jakość stron WWW – metody i narzędzia ich ewaluacji [Sapa 2005; 

Poll 2007; Chua, Goh 2010];

– obszary i  sposoby wykorzystania Internetu w  działalności bibliotek 

oraz wpływ nowych technologii na czytelnictwo, rynek książki i spo-

sób funkcjonowania bibliotek [Wilson 2000; Głowacka 2004; Jaskow-

ska 2007; Bertot, McClure, Jaeger 2010; Kisilowska 2010].

Wraz z przemianami samej sieci – w tym wykształceniem się jej nowe-

go modelu 2.0 – zmianom podlegała także tematyka prowadzonych badań. 

W obszar analiz włączono problematykę wykorzystania mediów społecznoś-

ciowych. Do często poruszanych tematów należały w latach 2000–2012 m.in.:

– cechy i rodzaje społeczności internetowych [Armstrong, Hagel 2000; 

Przywara 2005; Benkler 2006; Dijk 2006; Castells 2007; Stachura 2008];

– fi lozofi a i założenia teoretyczne modelu Web 2.0 [Miller online; Craig 

2007; Stephens, Collins 2007; Cisek online];

– cechy i formy mediów społecznościowych [Jung 2010; Levinson 2010];

– zastosowanie mediów społecznościowych w działalności biznesowej, 

szczególnie w  obszarze promocji i  PR [Breakenridge 2008; Tapscott 

2008; Mazurek 2008; Holzner 2009; Funk 2009, 2011; Evans 2010];

– wykorzystanie mediów społecznościowych w komunikacji naukowej 

[Barjak 2006; Cisek online; Khaiser, Rajendra 2009];

– zastosowanie mediów społecznościowych w  działalności bibliotek 

– model Library 2.0 [Casey, Savastinuk 2006; Maness 2006; Curran, 

Murray, Christian 2007; Jaskowska, Dudczak 2007; Kotuła 2008; 

Holmberg 2009; Koszowska 2009; Peltier-Davis 2009; Gmiterek 2012].

W obrębie rodziny problemów badawczych związanych z  wykorzysta-

niem możliwości sieci drugiej generacji w działalności instytucji książki ana-

lizie poddawano przede wszystkim zagadnienia związane z zastosowaniem 

mediów społecznościowych w działalności informacyjnej i promocyjnej bi-

bliotek naukowych. Wyraźnie rzadziej przedmiotem analiz było wykorzysta-

nie narzędzi Web 2.0 w działalności usługowej instytucji książki, szczególnie 

tych zorientowanych na pośredniczenie w dostępie do książki literackiej.
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Problematyka książki wpisuje się w koncepcje teoretyczne rozwijane na 

gruncie bibliologii. Temat pracy nawiązuje do postrzegania działalności usłu-

gowej instytucji książki w  kategoriach realizacji idei pośredniczenia (Woj-

ciechowski 2010) oraz osadzenia działalności instytucji książki w kontekście 

realizacji społecznych funkcji książki (Migoń 1984, Głombiowski 1980, Ko-

łodziejska 2006). Oryginalność zdefi niowanego tematu badań przejawia się 

w wyborze zakresu tematycznego pracy oraz przyjętej perspektywie badaw-

czej, łączącej problematykę działalności usługowej instytucji książki z tema-

tem wykorzystania narzędzi Web 2.0. Oryginalne jest również oparcie badań 

własnych na założeniach metodologii mieszanej, zakładającej spójne wyko-

rzystanie w obrębie jednego projektu, elementów badań ilościowych i jakoś-

ciowych. 

Media społecznościowe były już przedmiotem rozważań na gruncie bi-

bliologii, jednak w ograniczonym zakresie, głównie w kontekście wykorzy-

stania Web 2.0 w  komunikacji naukowej oraz w  działalności promocyjnej 

bibliotek. Poszczególne formy mediów społecznościowych były analizowane 

jako kanały komunikacji naukowej [Cisek online; Raff erty 2011; Ross i  in. 

2011; Mon 2012] oraz jako narzędzia prowadzenia kampanii marketingowych 

i PR w bibliotekach różnego typu [Koszowska online; Linh 2008; McMenemy 

2008; Gould 2009]. Analizie poddawano również koncepcję Library 2.0 (Bi-

blioteka 2.0) – nowego modelu działania biblioteki, opartego na współpracy 

bibliotekarzy i użytkowników przy wykorzystaniu środowiska internetowe-

go i  narzędzi Web 2.0 dostępnych za jego pośrednictwem [Casey, Savasti-

nuk 2006, 2007; Maness 2006; Curran, Murray, Christian 2007; Jaskowska, 

Dudczak 2007; Kotuła 2008; Holmberg 2009; Koszowska 2009; Peltier-Davis 

2009; Parkes, Walton 2010; Partridge, Lee, Munro 2010; Gmiterek 2012]. 

Autorzy opracowań skupiali się jednak przede wszystkim na teoretycznym 

opisie koncepcji Biblioteki 2.0 i analizie poszczególnych form mediów spo-

łecznościowych pod kątem ich użyteczności dla bibliotek. Brakuje – zarówno 

w publikacjach polskich, jak i zagranicznych – badań empirycznych pokazu-

jących rzeczywisty stopień wdrożenia modelu Biblioteki 2.0. Rzadko poru-

szano również na gruncie bibliologii problematykę wykorzystania mediów 

społecznościowych przez komercyjne instytucje książki, takie jak księgarnie 

czy wydawnictwa. Celem tego opracowania jest zatem jakościowe przedsta-

wienie sposobów wykorzystania nowych mediów w działalności usługowej 

instytucji książki – z naciskiem na pokazanie różnic w sposobie ich wykorzy-

stania przez instytucje komercyjne i niekomercyjne – na podstawie zarówno 

analizy literatury przedmiotu, jak i badań własnych. 



19

Układ książki

Przyjęte założenia pracy znalazły odzwierciedlenie w jej strukturze. W pierw-

szej, teoretycznej części analizie poddano usługowe aspekty działalności 

instytucji książki – bibliotek publicznych, księgarń oraz wydawnictw, pod-

kreślając aspekty związane z ich funkcjonowaniem w przestrzeni społecznej

i/lub gospodarczej. Szczególną uwagę zwrócono na rolę Internetu i mediów 

społecznościowych jako narzędzi wpływających na sposób świadczenia 

usług. Głównym celem rozważań w  pierwszej części pracy było wskazanie 

potencjalnych punktów stycznych pomiędzy sposobami realizacji działalno-

ści usługowej przez różne typy instytucji książki, jak również zidentyfi kowa-

nie czynników mogących wpływać na różnice w sposobie korzystania przez 

nie z nowych mediów.

Działalność usługową bibliotek omówiono w  kontekście realizacji ich 

zobowiązań jako instytucji publicznych, pełniących istotne funkcje kultural-

ne i edukacyjne. Scharakteryzowano cechy usług bibliotecznych jako usług 

publicznych, podkreślając ich mediacyjny charakter oraz rolę w  realizacji 

społecznej funkcji książki. Rozwój działalności usługowej analizowano rów-

nież jako przejaw nowoczesnego sposobu myślenia o bibliotece oraz element 

promowania jej wizerunku jako instytucji przyjaznej i otwartej na potrzeby 

użytkowników. Zwrócono uwagę na rolę Internetu i mediów społecznościo-

wych w działalności współczesnej biblioteki, analizując stosowanie nowych 

narzędzi informacyjno-komunikacyjnych w kontekście upodabniania się bi-

bliotek do instytucji komercyjnych oraz jako element budowania ich przewa-

gi konkurencyjnej. 

Księgarnie scharakteryzowano jako – funkcjonujące w przestrzeni społecz-

no-gospodarczej – komercyjne instytucje handlowo-usługowe, pełniące jedno-

cześnie funkcje instytucji kultury i instytucji książki. Rozwój działalności usłu-

gowej księgarń przedstawiono w kontekście przemian gospodarczych ostatnich 

lat polegających na stopniowym zwiększaniu roli sektora usług. Omówiono 

ideę księgarskiej „wartości naddanej” oraz koncepcję księgarni jako „trzeciego 

miejsca”, porównując działania księgarń z podobnymi, podejmowanymi przez 

biblioteki publiczne. Zwrócono uwagę na mediacyjny charakter współczesnej 

działalności księgarskiej oraz podobieństwa i różnice w stosunku do procesu 

mediacji bibliotecznej. Omówiono również obszary wykorzystania Internetu 

w działalności księgarskiej, zwracając uwagę na jego zastosowanie w działalno-

ści informacyjnej, promocyjnej, handlowej i usługowej. 

Wydawnictwa scharakteryzowano – podobnie jak księgarnie – jako ko-

mercyjne instytucje książki, funkcjonujące w  obrębie sektora kultury oraz 

prowadzące – w mniejszym lub większym stopniu – działalność usługową. 


